

Obiectivul: Executarea lucrărilor de reparație capitală a sistemului termic al blocului principal de expoziții al Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală din Chișinău

Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2024-08-23Valoarea de deviz 706 487,763 (Lei)

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82						
Deviz: SUBSOL						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	6,0000	84,9700	509,820
2	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,0000	84,9700	1 019,640
3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	43,6000	84,9700	3 704,692
4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	400,0000	84,9700	33 988,000
5	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	405,5000	84,9700	34 455,335
6	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	77,0000	84,9700	6 542,690
7	7212030022701	Sudor gaze	h-om	112,0000	84,9700	9 516,640
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,0000	84,9700	6 797,600
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4200	84,9700	35,687
Total manopera					96 570,104	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8400	208,0000	174,720
2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	29,9000	270,0000	8 073,000
3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,0000	7,0000	14,000
4	2222222222992	Material marunt (alcool, detergent, creion marcator)	%	0,0010	0,0000	0,112
5	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	0,5000	0,0000	17,000
6	2320116200573	Benzina auto	l	1,5000	14,0000	21,000
7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	70,0000	17,5000	1 225,000
8	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	138,0000	62,0000	8 556,000
9	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,4200	0,0000	0,000
10	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1 030,0000	27,0000	27 810,000
11	2521216717050	Teava din material plastic	m	102,0000	50,0000	5 100,000
12	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	30,0000	65,0000	1 950,000
13	2523156713811	Fiting polietilenă (mufa, cot, teu)	buc	226,6000	20,0000	4 532,000
14	2523156713811	Fiting polietilenă (mufa, cot, teu)	buc	140,7000	35,0000	4 924,500
15	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	7,0000	5,5000	38,500
16	2523156719430	Cot din material plastic	buc	8,0000	3,0000	24,000
17	2523156719450	Teu din material plastic	buc	71,0000	13,5000	958,500
18	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	11,0000	2,0000	22,000
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	260,0000	3,0000	780,000
20	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6600	2,8700	1,894
21	2875274123510	Dop din fonta	buc	300,0000	15,0000	4 500,000
22	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	20,0000	170,0000	3 400,000
23	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	20,0000	0,0000	0,000
24	2913134509952	Robinet polietilena	buc	70,0000	90,0000	6 300,000
25	3220137315778	Decapant	kg	0,7000	0,0000	0,000
26	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2000	19,0000	3,800
Total materiale					78 426,026	
Utilaje						
1	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,7200	0,0000	0,000
2	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	84,0000	0,0000	0,000

3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6000	5,0000	3,000
4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2400	50,0000	12,000
5	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	84,0000	0,0000	0,000
Total utilaje					15,000	
Total					175 011,131	
Asigurari sociale			24,0000%		23 176,825	
Total					198 187,956	
Cheltuieli de transport			7,0000%		5 489,822	
Total					203 677,778	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		1 568,521	
Total					205 246,298	
Cheltuieli de regie			14,5000%		29 760,713	
Total					235 007,012	
Beneficiu de deviz			6,0000%		14 100,421	
TOTAL Deviz fara TVA					249 107,432	

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82

Deviz: Sala Roșie

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	13341	Zugrav vopsitor categoria a IV-a	ora	3,1350	200,0000	627,000
2	20000087	Dulgher constructii generale grila de incadrare a 4-a	ore	11,1815	95,0000	1 062,243
3	7122050013400	Zidar	h-om	1,9855	95,0000	188,623
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,7025	95,0000	446,738
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	15,9885	95,0000	1 518,908
6	7124010010700	Dulgher	h-om	7,3150	84,9700	621,556
7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	95,0000	20,900
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3135	200,0000	62,700
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,3000	95,0000	883,500
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5675	84,9700	133,190
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6125	95,0000	248,188
12	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	95,0000	51,300
Total manopera					5 864,844	

Materiale

1	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	10,6590	116,0000	1 236,444
2	20011250	Amorsa DEKO	kg	1,0450	59,4000	62,073
3	20013049	Vopsea Airless DEKO - ALB	kg	2,7170	250,0000	679,250
4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0209	3 166,0000	66,169
5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0366	3 270,0000	119,600
6	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,5675	150,0000	235,125
7	2653102100831	Amestec uscat	kg	74,6130	8,0000	596,904
8	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	11,0237	9,5000	104,725
9	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,0450	13,0000	13,585
10	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,5675	13,0000	20,378
11	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,1350	0,0000	0,000
12	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,1350	0,0000	0,000
13	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	3,1350	0,0000	0,000
14	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,5225	0,0000	0,000
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,5643	19,0000	10,722
16	4100126202818	Apă	m3	0,0105	19,0000	0,199
17	6001642	Hartie slef.usc.sticla foi 23x30 gr 12 s1581	buc	5,2250	3,0000	15,675
18	6202818	Apa industrială pentru mortare și betoane de la retea	m3	0,0105	0,0000	0,000
19	7306661	Bumbac de sters	kg	0,5225	0,0000	0,000
20	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5225	2,0000	1,045

Total materiale						3 161,894
Utilaje						
1	20000074	Instalatie Airless Super Finish cu pistol AG 09 S WAGNER	h-ut	0,5225	2 500,0000	1 306,250
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1045	100,0000	10,450
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,8360	5,0000	4,180
4	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2038	150,0000	30,566
Total utilaje						1 351,446
Total						10 378,183
Asigurari sociale				24,0000%	1 407,562	
Total						11 785,746
Cheltuieli de transport				7,0000%	221,333	
Total						12 007,078
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%	63,238	
Total						12 070,316
Cheltuieli de regie				14,5000%	1 750,196	
Total						13 820,512
Beneficiu de deviz				6,0000%	829,231	
TOTAL Deviz fara TVA						14 649,743

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82

Deviz: Sala Solurile

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	20000087	Dulgher constructii generale grila de incadrare a 4-a	ore	3,3600	95,0000	319,200
2	20000120	Zugrav-vopsitor	ore	2,4000	200,0000	480,000
3	7122050013400	Zidar	h-om	0,8400	95,0000	79,800
4	7124010010700	Dulgher	h-om	9,0000	84,9700	764,730
5	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	2,7600	95,0000	262,200
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,5600	200,0000	912,000
7	7422010060100	Timplar	h-om	7,2000	95,0000	684,000
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,6000	95,0000	627,000
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,2800	95,0000	786,600
Total manopera						4 915,530

Materiale

1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,7200	10,0000	7,200
2	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	12,2400	116,0000	1 419,840
3	20018636	Substanta tratament lemn WoodProtect 611	l	0,4200	200,0000	84,000
4	2010102903495	Scânduri de rășinoase	m3	0,0012	3 277,0000	3,932
5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0036	3 270,0000	11,772
6	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0036	3 277,0000	11,797
7	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0012	4 300,0000	5,160
8	2320146200700	Petrol lampant	l	0,3600	80,0000	28,800
9	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,1200	60,0000	7,200
10	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,8000	150,0000	270,000
11	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,8000	250,0000	1 200,000
12	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,7200	3,0000	2,160
13	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	6,0000	2,0000	12,000
14	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0360	13,0000	0,468
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0360	19,0000	0,684
16	4100126202818	Apă	m3	0,2400	19,0000	4,560
17	7306661	Bumbac de sters	kg	0,6000	0,0000	0,000
18	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,6000	2,0000	1,200
Total materiale						3 070,774

Utilaje						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	54,0000	0,0000	0,000
2	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,9600	2 500,0000	2 400,000
3	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2400	5,0000	1,200
4	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	1,8000	250,0000	450,000
Total utilaje					2 851,200	
Total					10 837,504	
Asigurari sociale			24,0000%		1 179,727	
Total					12 017,231	
Cheltuieli de transport			7,0000%		214,954	
Total					12 232,185	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		61,415	
Total					12 293,600	
Cheltuieli de regie			14,5000%		1 782,572	
Total					14 076,172	
Beneficiu de deviz			6,0000%		844,570	
TOTAL Deviz fara TVA					14 920,743	

Obiect: I.P. Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală

Deviz: Reparația capitală a rețelei termice situate în subsolul blocului principal de expoziții al Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	6,0000	84,9700	509,820
2	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,0000	84,9700	1 019,640
3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	43,6000	84,9700	3 704,692
4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,9700	33,988
5	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	25,8800	84,9700	2 199,024
6	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	77,0000	84,9700	6 542,690
7	7212030022701	Sudor gaze	h-om	112,0000	84,9700	9 516,640
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,0000	84,9700	6 797,600
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4200	84,9700	35,687
Total manopera					30 359,781	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8400	208,0000	174,720
2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,9290	0,0000	0,000
3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,0000	0,0000	0,000
4	2222222222992	Material marunt (alcool, detergent, creion marcator)	%	0,0010	0,0000	0,485
5	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)	%	0,5000	0,0000	64,300
6	2320116200573	Benzina auto	l	1,5000	14,0000	21,000
7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	80,0000	5,600
8	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1590	0,0000	0,000
9	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,4200	0,0000	0,000
10	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	9,0000	9,270
11	2521216717050	Teava din material plastic	m	102,0000	60,0000	6 120,000
12	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	30,0000	65,0000	1 950,000
13	2523156713811	Fiting polietilenă (mufa, cot, teu)	buc	226,6000	144,0000	32 630,400
14	2523156713811	Fiting polietilenă (mufa, cot, teu)	buc	140,7000	300,0000	42 210,000
15	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	7,0000	209,0000	1 463,000
16	2523156719430	Cot din material plastic	buc	8,0000	58,0000	464,000
17	2523156719450	Teu din material plastic	buc	71,0000	380,0000	26 980,000

18	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	11,0000	38,0000	418,000
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	260,0000	1,0000	260,000
20	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6600	20,0000	13,200
21	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	70,0000	21,000
22	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	20,0000	600,0000	12 000,000
23	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	20,0000	43,0000	860,000
24	2913134509952	Robinet polietilena	buc	70,0000	90,0000	6 300,000
25	3220137315778	Decapant	kg	0,7000	0,0000	0,000
26	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2000	19,0000	3,800

Total materiale **131 968,775**

Utilaje

1	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,7200	0,0000	0,000
2	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	84,0000	0,0000	0,000
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6000	5,0000	3,000
4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2400	50,0000	12,000
5	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	84,0000	0,0000	0,000

Total utilaje **15,000**

Total		162 343,556
Asigurari sociale	24,0000%	7 286,347
Total		169 629,904
Cheltuieli de transport	7,0000%	9 237,814
Total		178 867,718
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 639,376
Total		181 507,093
Cheltuieli de regie	14,5000%	26 318,529
Total		207 825,622
Beneficiu de deviz	6,0000%	12 469,537

TOTAL Deviz fara TVA **220 295,159**

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82

Deviz: Lucrări de reparație pardosea sala roșie

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7132040012700	Parchetar	h-om	44,9800	95,0000	4 273,100
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,4000	95,0000	2 223,000
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,2200	95,0000	1 160,900

Total manopera **7 657,000**

Materiale

1	2320166200729	Parchetin	l	4,4200	1 200,0000	5 304,000
2	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	9,1000	200,0000	1 820,000
3	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	20,8000	3,0000	62,400
4	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,9000	98,0000	382,200
5	4100126202818	Apă	m3	0,7800	19,0000	14,820

Total materiale **7 583,420**

Utilaje

1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,0400	5,0000	5,200
2	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	2,6000	50,0000	130,000

Total utilaje **135,200**

Total		15 375,620
Asigurari sociale	24,0000%	1 837,680
Total		17 213,300

Cheltuieli de transport	7,0000%	530,839
Total		17 744,139
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	151,668
Total		17 895,808
Cheltuieli de regie	14,5000%	2 594,892
Total		20 490,700
Beneficiu de deviz	6,0000%	1 229,442
TOTAL Deviz fara TVA		21 720,142

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82

Deviz: Lucrări de reparație pardosea sala solurile

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7132040012700	Parchetar	h-om	64,0100	95,0000	6 080,950
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	95,0000	85,500
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,3900	95,0000	1 652,050
Total manopera						7 818,500

Materiale

1	2320166200729	Parchetin	l	6,2900	1 200,0000	7 548,000
2	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	12,9500	200,0000	2 590,000
3	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	29,6000	3,0000	88,800
4	2881116002700	Disc abraziv	buc	5,5500	98,0000	543,900
5	4100126202818	Apă	m3	1,1100	19,0000	21,090
Total materiale						10 791,790

Utilaje

1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4800	5,0000	7,400
2	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	3,7000	50,0000	185,000
Total utilaje						192,400

Total		18 802,690
Asigurari sociale	24,0000%	1 876,440
Total		20 679,130
Cheltuieli de transport	7,0000%	755,425
Total		21 434,555
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	215,836
Total		21 650,391
Cheltuieli de regie	14,5000%	3 139,307
Total		24 789,698
Beneficiu de deviz	6,0000%	1 487,382
TOTAL Deviz fara TVA		26 277,080

Obiect: Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală Mun. Chișinău, str. M. Kogalniceanu, 82

Deviz: Lucrări de reparație pardosea sala biosfera

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7132040012700	Parchetar	h-om	86,5000	95,0000	8 217,500
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,0000	95,0000	4 275,000
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,5000	95,0000	2 232,500

Total manopera					14 725,000	
Materiale						
1	2320166200729	Parchetin	l	8,5000	1 200,0000	10 200,000
2	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	17,5000	200,0000	3 500,000
3	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	40,0000	3,0000	120,000
4	2881116002700	Disc abraziv	buc	7,5000	98,0000	735,000
5	4100126202818	Apă	m3	1,5000	19,0000	28,500
Total materiale					14 583,500	
Utilaje						
1	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	2,0000	5,0000	10,000
2	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	5,0000	50,0000	250,000
Total utilaje					260,000	
Total					29 568,500	
Asigurari sociale			24,0000%		3 534,000	
Total					33 102,500	
Cheltuieli de transport			7,0000%		1 020,845	
Total					34 123,345	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		291,670	
Total					34 415,015	
Cheltuieli de regie			14,5000%		4 990,177	
Total					39 405,192	
Beneficiu de deviz			6,0000%		2 364,312	
TOTAL Deviz fara TVA					41 769,504	
Total					588 739,802	
TVA			20%		117 747,960	
TOTAL Deviz					706 487,763	

Intocmit: Nikben Construct SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Instituția publică Muzeul Național de
Etnografie și Istorie Naturală

(functia, semnatura, numele, prenumele)